
Città di Castenaso

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE 
CIVILE

ORDINANZA SINDACALE N. 4 / 2023

OGGETTO:  ATTIVAZIONE  DEL  CENTRO  OPERATIVO  COMUNALE  -  C.O.C.  DEL 
COMUNE  DI  CASTENASO,  A  SEGUITO  DELLA  COMUNICAZIONE  DI 
ALLERTA ROSSA  RELATIVA A  CRITICITÀ  METEO-IDROGEOLOGICA-
IDRAULICA, DALLA GIORNATA ODIERNA E PER LE PROSSIME ORE. 

IL SINDACO

Premesso che

-  in  data  02.05.2023,  alle  ore  12.03,  l’Agenzia  Regionale  per  la  Sicurezza  Territoriale  e  la 
Protezione Civile della Regione Emilia-Romagna ha trasmesso il documento n. 48/2023 di allerta 
meteo-idrogeologica-idraulica,  comunicando  l’allerta  rossa  relativa  a  criticità  idraulica, 
idrogeologica e temporali per la zona di allerta “D” (Pianura Emiliana Orientale e costa Ferrarese) 
comprendente il comune di Castenaso;

-  nel  suddetto  documento  di  allerta  viene  comunicato  che  sono  previsti  “Intensi  flussi  sud-
occidentali perturbati interessano la nostra regione a partire dalla mattinata del 02 maggio 2023  
associate precipitazioni, che potranno assumere carattere di rovescio sui rilievi, sono previste piene  
dei fiumi con conseguenti piene dei corsi minori, in estensione al settore occidentale e che tale fase  
continuerà per le prossime ore ”.

- in data odierna 02.05.2023, alle ore 12.30, si è tenuta a mezzo meet con la locale Prefettura una 
riunione di coordinamento alla presenza dei Sindaci, o loro delegati, dei comuni interessati dalla 
suddetta allerta;

ravvisata,  pertanto,  l’urgente  necessità  di  procedere  all’attivazione  temporanea  del  “Centro 
Operativo Comunale” per la gestione del rischio idrogeologico;

visto
- il decreto legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 (“Codice della Protezione Civile”);
- il decreto legislativo  n.4 del 6 Febbraio 2020;
- l’articolo 54 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 (Testo Unico dell’ordinamento degli  
Enti Locali);

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
GUBELLINI CARLO il 02/05/2023 13:56:44 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA SINDACALE: 2023 / 4 del 02/05/2023ORDINANZA SINDACALE: 2023 / 4 del 02/05/2023



- il Piano Intercomunale di Protezione Civile dell’Unione Terre di Pianura; 
- il Piano Comunale di Protezione Civile;

ORDINA

la convocazione del Centro Operativo Comunale di cui al vigente Piano Comunale di Protezione 
Civile nella composizione di seguito indicata:

- il Sindaco (che ne cura la presidenza e la convocazione);
- il Comandante della Polizia Locale;
- il Comandante della locale stazione dei Carabinieri;
- il Responsabile dell’Area Tecnica.

Che la presente ordinanza venga trasmessa a:
- Prefettura di Bologna;
-  Agenzia  Regionale per  la  Sicurezza  Territoriale  e  la  Protezione Civile  della  Regione Emilia-
Romagna.

AVVERTE

che  avverso  il  presente  provvedimento,  chiunque  ne  abbia  interesse  potrà  ricorrere  per 
incompetenza,  eccesso  di  potere  o  violazione  di  legge,  entro  60  giorni  dalla  pubblicazione,  al 
Tribunale  Amministrativo  Regionale.  La  pubblicazione  del  presente  atto  sostituisce  la 
comunicazione di avvio del procedimento agli interessati ai sensi della legge n. 241 del 1990.

Lì, 02/05/2023 IL SINDACO
GUBELLINI CARLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
GUBELLINI CARLO il 02/05/2023 13:56:44 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA SINDACALE: 2023 / 4 del 02/05/2023ORDINANZA SINDACALE: 2023 / 4 del 02/05/2023


